
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
Attestazione documenti allegati 

 
Atto N. 2501/2025 
 
OGGETTO: [PNRR] M1C1I1.2 - "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" PROGETTO 
CMGE-CLOUD CUP D49B25000000006, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO ENTRATA EURO 931.712,00=, PRENOTAZIONE 
PROVVISORIA DELL'IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023 E DELL'ART. 48 COMMA 2 DEL D.L.77/2021. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2751_2025.docx  
Hash: 
49C0994EDA56462263FEAEFD00BFCA71E13CE34C239B6495B8574DC05CC3311CE41E9BEBB27C876
9FEFCF10AA4C5C7C2658F39CD2E1B19163C43A9F74CB51112  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(LAURA PAPALEO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per la PA locali” 

 
  

pag. 1/6 

Atto N. 2501/2025 

Oggetto: [PNRR] M1C1I1.2 - "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
PROGETTO CMGE-CLOUD CUP D49B25000000006, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO 
ENTRATA EURO 931.712,00=, PRENOTAZIONE PROVVISORIA 
DELL'IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023 E DELL'ART. 48 COMMA 2 DEL 
D.L.77/2021. 

In data 15/09/2025 il dirigente LAURA PAPALEO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 – 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visti, inoltre:  

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, 
recante “Regolamento finanziario applicabile al bilancio generale dell’Unione europea”, che 
modifica e abroga precedenti regolamenti finanziari; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare l’articolo 9, comma 1, che disciplina l’attuazione degli 
interventi PNRR da parte delle amministrazioni competenti; l’articolo 48, comma 2, in 
materia di rafforzamento del ruolo del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli 
interventi finanziati con risorse PNRR; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per la PA locali” 

 
  

pag. 2/6 

Visti, inoltre: 

• il Decreto-legge n.82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii; 

• Il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, ed in particolare i principi di competenza finanziaria; 

• il piano di migrazione dei dati e servizi informatici e digitali adottato ai sensi dell’articolo 33-
septies del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 
2012, n. 221, trasmesso da Città Metropolitana di Genova al Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale a maggio 2025 tramite piattaforma PaDigitale 2026. 

• il Regolamento di contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova, approvato con 
deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34 del 29 luglio 2021, ed in particolare l’articolo 12 
in materia di accertamento delle entrate; 

• la Determinazione AgID n. 628 del 15 dicembre 2021, recante “Regolamento sui livelli minimi di 
sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e affidabilità delle infrastrutture digitali per 
la PA, nonché caratteristiche di qualità, sicurezza e scalabilità dei servizi cloud per la PA”; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii; 

Visto altresì che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 23/07/2025 “salvaguardia 
degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 de d.lgs. 267/2000 - variazione di assestamento generale 
al bilancio 2025-2027 e stato di attuazione dei programmi” è stata approvata la variazione al 
Bilancio di previsione 2025–2027 che ha recepito, tra l’altro, il finanziamento PNRR di € 
931.712,00 assegnato al progetto “CMGE-CLOUD” CUP D49B25000000006; 

Premesso che: 

• nell’ambito del PNRR – Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” è previsto 
l’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” con uno stanziamento 
complessivo di € 1.000.000.000,00, destinato alla migrazione in cloud dei servizi informatici 
della Pubblica Amministrazione; 

• il Dipartimento del Dipartimento per la trasformazione Digitale ha pubblicato, in data 15 Aprile 
2025, l’avviso pubblico “Abilitazione al Cloud - Province e città metropolitane - aprile 2025” a 
valere sul PNRR M1C1I1.2, per il finanziamento degli interventi di migrazione in cloud dei 
servizi informatici della Pubblica Amministrazione; 

• la Città Metropolitana di Genova ha presentato candidatura tramite la piattaforma PA Digitale 
2026 in data 15 maggio 2025, identificata con ID 114592, per l’accesso ai finanziamenti 
previsti dall’Avviso pubblico; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per la PA locali” 

 
  

pag. 3/6 

• la candidatura è stata presa in carico da PA Digitale 2026 con comunicazione ricevuta via PEC 
prot. n. 29459 del 16/05/2025; 

• la candidatura è stata approvata e ammessa al finanziamento con comunicazione da PA 
Digitale 2026 con PEC prot. n. 29995 del 19/05/2025;  

• è stato assegnato al progetto il CUP D49B25000000006 confermato dalla Piattaforma PA 
Digitale 2026 con PEC prot. n. 30243 del 20/05/2025; 

• il Dipartimento della Funzione Pubblica, con Decreto n. 73 di giungo 2025, ha assegnato alla 
Città Metropolitana di Genova un contributo di € 931.712,00 per la realizzazione degli interventi 
di abilitazione al Cloud, in conformità alle specifiche tecniche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso 
pubblico; 

• la Piattaforma PA Digitale 2026 ha trasmesso formale comunicazione di assegnazione del 
finanziamento con PEC prot. n. 37786 del 25/06/2025. 

• Successivamente, con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 23/07/2025 è stata 
approvata la variazione al Bilancio per recepire il finanziamento PNRR di € 931.712,00 
assegnato al progetto CUP D49B25000000006 

• le tempistiche di realizzazione dei progetti PNRR finanziati nell’ambito della Missione 1, 
Componente 1, Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” sono estremamente 
ristrette e devono concludersi entro e non oltre il 22 marzo 2026, secondo quanto previsto 
dall’Avviso e dalle regole attuative del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di 
garantire il rispetto delle milestone e target europei; 

Atteso che l’art. 9, primo comma, sopra-citato del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 
prevede che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le 
Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, 
sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi 
definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, […] ovvero con le modalità previste dalla 
normativa nazionale ed europea vigente”; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. ed in 
particolare: 

 l’art. 15 che prevede per ciascun intervento pubblico, da realizzare mediante un contratto, 
la nomina di un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice, e che lo stesso è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa; 

 l’art. 225, comma 8, a tenore del quale “in relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per la PA locali” 

 
  

pag. 4/6 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018.” 

 l’Allegato I.2 del Decreto rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e 
le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

Verificato che il Dott. Flavio Rossi, Funzionario ad Elevata Qualificazione, Responsabile dell’Ufficio 
Digitalizzazione e Sistemi Informativi, è in possesso dei requisiti di professionalità richiesti 
dall’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, nonché delle competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti affidati, necessari ai fini della nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

Ritenuto necessario quindi 

• ai sensi della normativa vigente, nominare un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la 
gestione dell’intervento e le attività propedeutiche e successive relative all’intervento “CMGE-
CLOUD” CUP D49B25000000006, al fine di garantire la corretta attuazione delle procedure e il 
rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

• procedere all’accertamento dell’entrata sul Bilancio di Previsione 2026 dell’Ente, per l’importo 
complessivo di € 931.712,00, corrispondente al finanziamento riconosciuto dal Dipartimento 
per la trasformazione Digitale per l’attuazione del progetto CMGE–CLOUD, CUP 
D49B25000000006, nell’ambito del PNRR – M1C1I1.2 – “Abilitazione al cloud per le PA locali”, 
secondo le modalità indicate nella tabella contabile allegata; 

• di assumere prenotazione provvisoria di impegno di spesa di pari importo di € 931.712,00, ai 
sensi dell’art. 183, comma 3, TUEL; 

Precisato che si demanda ad appositi successivi provvedimenti l’affidamento dei servizi e delle 
forniture necessari all’attuazione del progetto e l’assunzione dei relativi impegni di spesa definitivi, 
a seguito dell’individuazione puntuale delle attività da realizzare e dei fornitori da incaricare, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici; delle regole di attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); delle scadenze previste per il conseguimento delle 
relative milestone e target. 

*** 
Dato atto che 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Flavio Rossi, Responsabile del 
procedimento, il quale attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, salva 
l’adozione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per la PA locali” 

 
  

pag. 5/6 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento, il dirigente e il Responsabile del 
procedimento attestano congiuntamente la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi del citato art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

• il dirigente firmatario, con la sottoscrizione, dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza incluso nel PIAO della Città Metropolitana di Genova, dell’art. 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici); 

• non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti, 
del Responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti coinvolti nel presente procedimento, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, del Piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici); 

• nello svolgimento del procedimento, l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa 
in materia di protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, 
pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

per i motivi in premessa specificati: 

1. di accertare in entrata, l’importo pari a € 931.712,00=, relativo al progetto CMGE-CLOUD – 
CUP D49B25000000006, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito del 
PNRR – M1C1I1.2 – “Abilitazione al cloud per le PA locali”, come descritto nei riferimenti 
contabili allegati alla presente; 

2. di assumere la prenotazione provvisoria di impegno di spesa, per un importo complessivo pari 
a € 931.712,00= nell’ambito del medesimo progetto, in attesa dell’individuazione puntuale 
delle attività da realizzare e dei soggetti da incaricare; 

3. di demandare a successivi provvedimenti l’affidamento dei servizi e l’assunzione degli impegni 
di spesa definitivi, nel rispetto della normativa vigente, delle scadenze previste dal progetto e 
delle regole attuative del PNRR; 

4. di procedere alla nomina del Dott. Flavio Rossi, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per il Progetto “CMGE-CLOUD” CUP D49B25000000006, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ai sensi dell’art. 48 Comma 2 del Decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77; 

5. di demandare al RUP la responsabilità la predisposizione di tutti gli atti successivi necessari 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per la PA locali” 

 
  

pag. 6/6 

per garantire la corretta programmazione, progettazione, esecuzione e completamento del 
progetto in conformità con le disposizioni normative vigenti; 

6. di dare mandato al RUP di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e 
Contabilità, per i successivi adempimenti di competenza, inclusi quelli relativi alla registrazione 
contabile e alla gestione degli aspetti finanziari PNRR. 

7. di trasmettere il presente provvedimento anche al Dott. Flavio Rossi, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) appena nominato, affinché ne prenda formale 
conoscenza e dia avvio alle attività di competenza. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LAURA PAPALEO) 
con firma digitale 

 

 

Modalità e termini d’impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa oppure può essere presentato 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Digitalizzazione e sistemi informativi 

Oggetto: [PNRR] M1C1I1.2 - "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" PROGETTO 
CMGE-CLOUD CUP D49B25000000006, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU. ACCERTAMENTO ENTRATA EURO 931.712,00=, 
PRENOTAZIONE PROVVISORIA DELL'IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE NOMINA 
DEL RUP, AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023 E DELL'ART. 48 COMMA 2 DEL 
D.L.77/2021. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

201010
1  

0  20038
11 

+ 323.300,00       1690 2025 D49B
25000
00000

6 

 

Note: [PNRR] M1C1I1.2 - "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" PROGETTO CMGE-CLOUD 
- LAVORO 153  

 
 

ENTR
ATA 

201010
1  

0  20038
11 

+ 608.412,00       46 2026 D49B
25000
00000

6 

 

Note: "[PNRR] M1C1I1.2 - ""ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"" PROGETTO CMGE-CLOUD 
- LAVORO XXX" 

 
 

USCI
TA 

010810
3  

0  10039
37 

+ 323.300,00 3838 2025       D49B
25000
00000

6 

 

Note: [PNRR] M1C1I1.2 - "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" PROGETTO CMGE-CLOUD 
- LAVORO 153 

 
 

USCI
TA 

010810
3  

0  10039
37 

+ 608.412,00 182 2026       D49B
25000
00000

6 

 

Note: "[PNRR] M1C1I1.2 - ""ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"" PROGETTO CMGE-CLOUD 
- LAVORO 153" 

 

TOTALE ENTRATE: + 931.712,00  

TOTALE SPESE: + 931.712,00  

 
Genova li, 17/09/2025  
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2751/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Sottoscritto dal responsabile 

della Direzione Risorse 
(GIOVANNI LIBRICI)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


